
 
 

 

 
 
 

DYDD MAWRTH, 14 RHAGFYR 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R CABINET 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH-GYFARFOD 
O’R CABINET AM 10.00 YB, DYDD LLUN, 20FED RHAGFYR, 2021 ER 
MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
SYDD YNGHLWM 
 
 

 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

Swyddog Democrataidd: Janine Owen 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224030 

E-bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 
 

   Y CABINET  
AELODAETH - 10 AELOD 

Cynghorydd Portffolio 

Emlyn Dole 

 

Arweinydd 

Arweinyddiaeth a Strategaeth Gorfforaethol; Cadeirydd y Cabinet; 

Cynrychioli’r Cyngor ar CLlLC; Datblygu Economaidd; Yn cynrychioli’r Cyngor 

ar Ranbarth Dinas Bae Abertawe; Cydweithio; Marchnata a'r Cyfryngau; 

Penodi Aelodau o'r Cabinet; Penderfynu ar bortffolios AC; Cyswllt â`r Prif 

Weithredwr; Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 

Mair Stephens 

 

Dirprwy Arweinydd  

Rheolwr Busnes y Cyngor; Adnoddau Dynol; Rheoli Perfformiad; Archwilio 

Cymru; Hyfforddiant; T.G.Ch; T.I.C. Cynllunio strategol 

Glynog Davies 

 

Addysg a Phlant 

Ysgolion; Gwasanaethau Plant; Anghenion Addysgol Arbennig; Diogelu; 

Cartrefi Seibiant; Gwasanaeth Gwella Ysgolion Integredig Rhanbarthol; 

Dysgu Oedolion yn y Gymuned; Gwasanaethau Ieuenctid; Gwasanaethau 

Arlwyo Ysgolion, Aelod Arweiniol dros Blant a Phobl Ifanc; Llysgennad 

Ieuenctid 

Ann Davies 

 

Cymunedau a Materion Gwledig  

Materion Gwledig ac Ymgysylltu â'r Gymuned; Diogelwch Cymunedol; Yr 

Heddlu; Deddf Gwrthderfysgaeth a Diogelwch 2015; Trechu Tlodi; Llesiant 

Cenedlaethau'r Dyfodol; Cyswllt y Trydydd Sector; Cydraddoldeb, 

Strategaeth Newid yn yr Hinsawdd. 

Hazel Evans 
 

Amgylchedd  

Sbwriel; Glanhau Strydoedd; Gwasanaethau Priffyrdd aThrafnidiaeth; Cynnal 

a Chadw Tiroedd; Gwasanaethau Adeiladu (ac eithrio'r stoc dai); Cynlluniau 

Argyfwng; Llifogydd, Hawliau Tramwy Cyhoeddus. 

Linda Evans 

 

Tai 

Tai - Cyhoeddus; Tai - Preifat;  Cynnal a Chadw ac Atgyweirio Tai, a 

Heneiddio'n dda 

Peter Hughes 

Griffiths 

 

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth  

Llysgennad Cynghorau Tref a Chymuned; Datblygu'r Iaith Gymraeg; 

Theatrau; Chwaraeon; Canolfannau Hamdden; Amgueddfeydd; Llyfrgelloedd; 

Parciau Gwledig; Twristiaeth. 

Philip Hughes 

 

Diogelu'r Cyhoedd  

Safonau Masnach; Iechyd yr Amgylchedd. Gorfodaeth Amgylcheddol; 

Gorfodaeth Cynllunio; Gwastraff Didrwydded; Gwasanaethau Parcio; Bio 

amrywiaeth 

David Jenkins 

 

Adnoddau 

Cyllid a’r Gyllideb; Effeithlonrwydd Corfforaethol; Rheoli Eiddo / Asedau; 

Gofalu am Adeiladau a Glanhau Adeiladau; Caffael; Budd-daliadau Tai; 

Refeniw; Gwasanaethau Statudol (Crwneriaid, Cofrestryddion, Etholiadol, 

Arglwydd Rhaglaw); Hyrwyddwr y Lluoedd Arfog; Canolfannau Cyswllt a 

Chanolfannau Gwasanaethau Cwsmeriaid 

Jane Tremlett 
 

Gofal Cymdeithasol ac Iechyd  

Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion; Gofal Preswyl; Gofal Cartref; 

Anableddau Dysgu; Iechyd Meddwl; Cyswllt / Cydweithio / Integreiddio â’r 

GIG; Gwasanaethau Arlwyo Cartefi Gofal, Pencampwr Gofalwyr; Llysgennad 

Anabledd; Pencampwr Gofal Dementia 



 
 

 
 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL   

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y 
BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 6 RHAGFYR 2021  

5 - 10 

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU   

5. CWESTIYNAU Â RHYBYDD GAN Y CYHOEDD   

6. ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS 
A DANGOSYDD DARBODAETH-   
EBRILL 1AF 2021 I MEDI 30AIN 2021  

11 - 28 

7. SYLFAEN TRETH Y CYNGOR - 2022-23  29 - 62 

8. FORWM DERBYNIADAU SIR GAERFYRDDIN - AELODAETH  63 - 66 

9. RHYBUDD GYNNIG A GYFEIRIWYD GAN Y CYNGOR  
(15 MEDI 2021) -  
CAMERÂU ACWSTIG  

67 - 70 

10. RHYBUDD GYNNIG A GYFEIRIWYD GAN Y CYNGOR  
(8 RHAGFYR 2021)  
SYSTEM ALWADAU 101  

71 - 74 

11. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER 
BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH 
LEOL, 1972.  

 

12. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD   

 NI DDYLID CYHOEDDI’R ADRODDIAD SY’N YMWNEUD Â’R MATER 
CANLYNOL GAN EI FOD YN CYNNWYS GWYBODAETH EITHRIEDIG 
FEL Y’I DIFFINIWYD YM MHARAGRAFF 14 O RAN 4 O ATODLEN 12A 
I DDEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 FEL Y’I DIWYGIWYD GAN 
ORCHYMYN LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) 
(AMRYWIO) (CYMRU) 2007. OS BYDD Y BWRDD, AR ÔL CYNNAL 
PRAWF LLES Y CYHOEDD YN PENDERFYNU YN UNOL Â’R 
DDEDDF, I YSTYRIED Y MATER HYN YN BREIFAT, GORCHMYNNIR 
I’R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD YN YSTOD TRAFODAETH O’R 
FATH. 
 

 

13. CAFFAELIADAU STRATEGOL CREU LLEOEDD TRAWSNEWID 
TREFI  

75 - 90 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

CABINET 
 

Dydd Llun, 6 Rhagfyr 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd); 
 
Y Cynghorwyr:  
C.A. Davies, G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-Griffiths, 
D.M. Jenkins a/ac J. Tremlett; 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
W. Walters, Prif Weithredwr; 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol; 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau; 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant; 
S. Davies, Pennaeth Mynediad i Addysg; 
S. Pilliner, Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth; 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad); 
D. Hockenhull, Rheolwr y Cyfryngau a Marchnata; 
L Morris, Uwch Swyddog Y Wasg; 
T. Evans, Cynlluniwr Trafnidiaeth – Strategaeth a Seilwaith; 
R. S. Waters, Rheolwr Gwasanaethau Priffyrdd a Thrafnidiaeth; 
L. Jenkins, Swyddog Cefnogi Bwrdd Gweithredol; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
K.J. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Rhith-Gyfarfod: 10.00 yb - 10.50 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd L.M. Stephens. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

J. Gilasbey 12 – Rhaglen Moderneiddio Addysg - 

Cynnig i Adolygu'r Ddarpariaeth 

Addysg Gynradd yn Ardaloedd 

Mynyddygarreg a Gwenllian. 

Mae aelod o'r teulu yn 

athro yn un o'r ysgolion. 

 
3. COFNODION - 22AIN TACHWEDD 2021 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Cabinet 
a gynhaliwyd ar 22 Tachwedd 2021 yn gywir. 
 

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 
 
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3



 

 
 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

6. LLAWLYFR CYNNAL A CHADW'R CYNLLUN RHEOLI ASEDAU PRIFFYRDD 
Bu'r Cabinet yn ystyried mabwysiadu Llawlyfr Cynnal a Chadw Priffyrdd i gefnogi'r 
Cynllun Rheoli Asedau Priffyrdd a gafodd ei fabwysiadu yn 2018. Byddai'r Llawlyfr 
Cynnal a Chadw yn ffurfio Rhan 4 o'r Cynllun Rheoli Asedau Priffyrdd ac mae'n 
cael ei ddatblygu fel portffolio o lawlyfrau penodol sy'n ymdrin â rheoli ystod o 
gategorïau o asedau priffyrdd. Mae'r pedair adran gyntaf o'r Llawlyfr a gyflwynir ar 
hyn o bryd yn cynnwys:  
 

 Rhan 4.1 Rheoli Cynnal a Chadw Priffyrdd;  

 Rhan 4.2 Hierarchaeth y Rhwydwaith Priffyrdd;  

Rhan 4.3 Trefn Arolygu ac Atgyweirio Priffyrdd; 

Rhan 4.4 Asesu Cyflwr Ffyrdd a Blaenoriaethu Buddsoddi. 
 
Pe bai'n cael ei fabwysiadu byddai'r Llawlyfr yn sicrhau bod y rhwydwaith priffyrdd 
yn cael ei gynnal yn unol â dyletswyddau statudol, yn cefnogi amcanion 
corfforaethol ac yn cydymffurfio â'r côd ymarfer cenedlaethol diwygiedig 
'Isadeiledd Priffyrdd sy'n cael ei reoli'n dda'. Roedd y llawlyfr diwygiedig yn 
cyflwyno newidiadau i'r broses arolygu a chynnal a chadw priffyrdd a argymhellir 
gan Gymdeithas Syrfewyr Sirol Cymru i ddarparu cysondeb ledled Cymru. 
 
Nodwyd bod y Llawlyfr wedi'i gymeradwyo gan y Pwyllgor Craffu Diogelu'r 
Cyhoedd a'r Amgylchedd ar 25 Tachwedd 2021. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL i fabwysiadu'r Llawlyfr Cynnal a Chadw i 
gefnogi'r Cynllun Rheoli Asedau Priffyrdd. 
 

7. STRATEGAETH SEILWAITH GWEFRU CERBYDAU TRYDAN CYNGOR SIR 
CAERFYRDDIN (CSC) - DATGARBONEIDDIO TRAFNIDIAETH 
Bu'r Cabinet yn ystyried Strategaeth Seilwaith Gwefru Cerbydau Trydan 
arfaethedig ar gyfer y Cyngor. Byddai'r strategaeth yn cefnogi'r gwaith o ddatblygu 
seilwaith gwefru cerbydau trydan ar draws y sir yn y dyfodol i helpu i gyrraedd y 
targedau ar gyfer lleihau carbon a dangos ymrwymiad i gyrraedd y targedau 
carbon sero-net erbyn 2030 a 2050. 
 
Nodwyd bod y strategaeth wedi cael ei chefnogi'n llawn gan y Pwyllgor Craffu - 
Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd ar 25 Tachwedd 2021. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL y dylid mabwysiadu'r Strategaeth 
Seilwaith Gwefru Cerbydau Trydan arfaethedig ar gyfer y Cyngor.  
 

8. RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG - CYNNIG I NEWID YSTOD OEDRAN 
YSGOL SWISS VALLEY O 4-11 I 3-11 
Bu'r Cabinet yn ystyried adroddiad a oedd yn ailadrodd, yn dilyn ymgynghoriad, y 
cynnig i newid ystod oedran Ysgol Gynradd Dyffryn y Swistir o 4-11 i 3-11 o 1 
Medi 2021. 
 
Roedd y Cabinet [a elwid gynt yn Fwrdd Gweithredol] yn ei gyfarfod ar 21   
Rhagfyr 2020 [gweler cofnod 9], wedi cymeradwyo dechrau’r cyfnod ymgynghori 
ffurfiol. Roedd y cyfnod ymgynghori wedi dechrau ar 11 Ionawr 2021, ac, yn dilyn 

Tudalen 6



 

 
 

penderfyniad gan y Cabinet, roedd y Cyfnod Ymgynghori wedi'i ymestyn i 16 
Gorffennaf 2021. Derbyniwyd cyfanswm o 36 o ymatebion (ac eithrio'r ymatebion a 
gafwyd gan Estyn a digwyddiadau ymgynghori â'r disgyblion) mewn ymateb i'r 
ymgynghoriad ffurfiol fel y nodir yn yr Adroddiad Ymgynghori. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL GYMERADWYO  
8.1 ymatebion yr Awdurdod Lleol i'r sylwadau a gafwyd yn ystod y Cyfnod 
Ymgynghori fel y nodir yn yr Adroddiad Ymgynghori;  
8.2 yr addasiad i ddyddiad gweithredu'r cynnig fel y nodir yn yr adroddiad; 
8.3 cyhoeddi Hysbysiad Statudol i weithredu'r cynnig. 
 

9. RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG - CYNNIG I NEWID NATUR Y 
DARPARIAETH YN YSGOL Y FELIN 
Bu'r Cabinet yn ystyried adroddiad a oedd yn ailadrodd y cynigion, yn dilyn 
ymgynghoriad, bod natur darpariaeth y Cyfnod Sylfaen yn Ysgol y Felin yn newid i 
addysg cyfrwng Cymraeg o 1 Medi 2022.  
 
Roedd y Cabinet [a elwid bryd hynny yn Fwrdd Gweithredol] yn ei gyfarfod ar 8 
Chwefror 2021 [gweler cofnod 7], wedi cymeradwyo dechrau'r cyfnod ymgynghori 
ffurfiol. Roedd y cyfnod ymgynghori wedi dechrau ar 22 Chwefror 2021, ac, yn 
dilyn penderfyniad gan y Cabinet, roedd y Cyfnod Ymgynghori wedi'i ymestyn i 16 
Gorffennaf 2021.  Derbyniwyd cyfanswm o 40 o ymatebion (ac eithrio'r ymatebion 
a gafwyd gan Estyn a digwyddiadau ymgynghori â'r disgyblion) mewn ymateb i'r 
ymgynghoriad ffurfiol fel y nodir yn yr Adroddiad Ymgynghori. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL GYMERADWYO  
9.1 ymatebion yr Awdurdod Lleol i'r sylwadau a gafwyd yn ystod y Cyfnod 
Ymgynghori fel y nodir yn yr Adroddiad Ymgynghori;  
9.2 yr addasiad i ddyddiad gweithredu'r cynnig fel y nodir yn yr adroddiad; 
9.3 cyhoeddi Hysbysiad Statudol i weithredu'r cynnig. 
 

10. RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG - CYNNIG I AD-DREFNU AC 
AILFODELU GWASANAETHAU CYMORTH YMDDYGIAD YN YSGOL 
RHYDYGORS I WELLA'R DDARPARIAETH AR GYFER PLANT A PHOBL 
IFANC 
Bu'r Cabinet yn ystyried adroddiad a oedd yn ailadrodd cynigion, yn dilyn 
ymgynghoriad, i ad-drefnu ac ailfodelu'r Gwasanaethau Cymorth Ymddygiad yn 
Ysgol Rhyd-y-gors i wella'r ddarpariaeth ar gyfer plant a phobl ifanc. 
 
Roedd y Cabinet [a elwid gynt yn Fwrdd Gweithredol] yn ei gyfarfod ar 21 Rhagfyr  
2020 [gweler cofnod 11], wedi cymeradwyo dechrau'r cyfnod ymgynghori ffurfiol. 
Roedd y cyfnod ymgynghori wedi dechrau ar 11 Ionawr 2021, ac, yn dilyn 
penderfyniad gan y Cabinet, roedd y Cyfnod Ymgynghori wedi'i ymestyn i 16 
Gorffennaf 2021. Derbyniwyd cyfanswm o 53 o ymatebion (ac eithrio'r ymatebion a 
gafwyd gan Estyn a digwyddiad ymgynghori â dis
[...]
â chyhoeddi Hysbysiad Statudol i 
gau Ysgol Gynradd Blaenau ond parhau gyda chynlluniau ar gyfer ysgol 
newydd yn Llandybie. 
 

12. RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG - CYNNIG I ADOLYGU DARPARIAETH 
ADDYSG GYNRADD YN ARDALOEDD MYNYDDYGARREG A GWENLLIAN 
[NODER:  Roedd y Cynghorydd J. Gilasbey wedi datgan buddiant yn yr eitem hon 
yn gynharach. Roedd hi wedi cael caniatâd gan y Pwyllgor Safonau i siarad ar y 
mater] 
 
Dywedodd y Cadeirydd fod y Cynghorydd J. Gilasbey wedi gofyn am ganiatâd yn 
unol â Rheol Gweithdrefn y Cyngor 11.1 i ofyn cwestiwn mewn perthynas â'r eitem 
hon. 
 
Gofynnodd y Cynghorydd Gilasbey i'r Cabinet ystyried unrhyw ddulliau amgen 
posibl o gadw ysgol Mynyddygarreg ar agor, hyd yn oed pe bai'n rhaid lleihau'r 
ystod oedran, ond roedd yn annog i'r gwaith ar yr ysgol newydd ar gyfer 200 o 
ddisgyblion yng Nghydweli ar gyfer Ysgol Gwenllian i ddechrau cyn gynted â 
phosibl. 
 
Ailadroddodd yr Aelod Cabinet dros Addysg a Phlant ei sylwadau cynharach yn y 
cyfarfod [gweler Cofnod 11 uchod] ei fod yn ail-edrych ar y sefyllfa o ran y Rhaglen 
Moderneiddio Addysg ledled y sir ac yn hyn o beth roedd yn argymell na ddylid 
bwrw ymlaen â'r cynlluniau i gau ysgol Mynyddygarreg ar hyn o bryd ond bod y 
cynlluniau i adeiladu ysgol newydd yn yr ardal yn parhau. 
 
Yn sgil y datganiad uchod 
 

Tudalen 8



 

 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL i beidio â chyhoeddi Hysbysiad Statudol i 
gau Ysgol Gynradd Mynyddygarreg ond i barhau gyda chynlluniau ar gyfer 
ysgol newydd yn ardal Cydweli. 
 

13. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 9



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

CABINET  

20 RHAGFYR 2021  
 

ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH  

RHEOLI’R TRYSORLYS A DANGOSYDD DAR
[...]
Months £7,000,000 5%

9 - 12 Months £5,000,000 4%

12 Months+ £0 0%

Total £130,500,000 100%

Carmarthenshire County Council
30/09/2021

Totals Risk FactorsWeighted Average

Maturity Structure

SLY Model 

T
udalen 25



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



Top 10 Counterparty Holdings

Counterparty Principal
% of Total 

Holding

WAM 

(Days)
WAYield WADefault

1. Dmadf £36,500,000 32.30% 25 0.00% 0.001%

2. HSBC £7,000,000 6.19% 1 0.03% 0.000%

3. National Westminster Bank £7,000,000 6.19% 183 0.11% 0.047%

4. Bank of Scotland £7,000,000 6.19% 1 0.01% 0.000%

5. Standard Chartered Bank £7,000,000 6.19% 1 0.10% 0.000%

6. Lloyds Bank £7,000,000 6.19% 1 0.10% 0.000%

7. Santander UK plc £6,500,000 5.75% 1 0.58% 0.000%

8. Flintshire County Borough Council £5,000,000 4.42% 54 0.03% 0.002%

9. Newport City Council £5,000,000 4.42% 19 0.05% 0.001%

10. Black Rock £5,000,000 4.42% 1 0.01% 0.000%

Carmarthenshire County Council

£0

£5,000,000

£10,000,000

£15,000,000

£20,000,000

£25,000,000

£30,000,000

£35,000,000

£40,000,000

1. Dmadf 2. HSBC 3. National
Westminster Bank

4. Bank of Scotland 5. Standard
Chartered Bank

6. Lloyds Bank 7. Santander UK
plc

8. Flintshire County
Borough Council

9. Newport City
Council

10. Black Rock

T
udalen 27



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

 

CABINET 

 

20 RHAGFYR 2021 

 

SYLFAEN TRETH Y CYNGOR – 2022-23 

Y Pwrpas:  

Bod y Cabinet yn ystyried y cyfrifiadau o ran Sylfaen y Dreth ac yn pennu Sylfaen y Dreth ar 
gyfer blwyddyn ariannol 2022-23 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

 

Argymhellir bod y Cabinet: 
 
1. Yn derbyn y cyfrif o ran Sylfaen Treth y Cyngor am y flwyddyn ariannol 2022-23, sydd wedi’i 

nodi yn yr adroddiad (Atodiad A) 
 

2. Yn cadarnhau Sylfaen Treth y Cyngor o 74,698.57 mewn perthynas ag ardal y Cyngor Sir, ac 
 

3. Yn cadarnhau’r sylfeini treth perthnasol am ardaloedd y cynghorau tref a chymuned unigol, 
fel y maent wedi’u nodi yn Nhabl 2. 

 

Y Rh
[...]
 EMLYN 475.61
BRONWYDD 282.02 CARMARTHEN TOWN 5699.00
CILYMAENLLWYD 341.21
CYNWYL ELFED 465.93 AMMANFORD 1963.59
EGLWYSCUMMIN 190.63 CWMAMAN 1581.63
GORSLAS 2068.24 LLANDEILO 791.47
HENLLANFALLTEG 224.62 LLANDOVERY 794.43
LAUGHARNE 563.00 BETWS 889.74
LLANARTHNE 413.67 CILYCWM 226.39
LLANBOIDY 445.58 CYNWYL GAEO 439.76
LLANDDAROG 552.96 DYFFRYN CENNEN 528.78
LLANDDOWROR & LLANMILOE 338.08 LLANDDEUSANT 126.72
LLANDYFAELOG 638.71 LLANDYBIE 4461.56
LLANGAIN 283.04 LLANEGWAD 725.86
LLANGYNDEYRN 1569.48 LLANFAIR-AR-Y-BRYN 271.12
LLANGUNNOR 1151.48 LLANFIHANGEL ABERBYTHYCH 594.61
LLANGYNIN 135.99 LLANFYNYDD 230.26
LLANGYNOG 236.06 LLANGADOG 641.32
LLANLLAWDDOG 362.08 LLANGATHEN 263.96
LLANPUMSAINT 333.07 LLANSADWRN 232.19
LLANSTEFFAN & LLANYBRI 587.85 LLANSAWEL 200.94
LLANWINIO 204.34 LLANWRDA 233.74
MEIDRIM 267.38 MANORDEILO & SALEM 796.63
NEWCHURCH & MERTHYR 315.84 MYDDFAI 177.66
PENDINE 164.55 CWARTER BACH 967.70
ST CLEARS 1335.68 TALLEY 247.60
ST ISHMAELS 782.53
TRELECH A'R BETWS 329.90 LLANELLI TOWN 8881.21
WHITLAND 746.06 LLANELLI RURAL 8433.29
CENARTH 545.37 PEMBREY & BURRY PORT 3259.46
LLANFIHANGEL-AR-ARTH 924.59 KIDWELLY TOWN 1390.79
LLANFIHANGEL RHOS-Y-CORN 217.70 LLANEDI 2338.21
LLANGELER 1510.89 LLANGENNECH 2000.25
LLANLLWNI 325.42 LLANNON 1949.65
LLANYBYDDER 609.52 PONTYBEREM 1023.75
LLANYCRWYS 106.15 TRIMSARAN 870.55

 20442.45 54256.12
TOTAL 74698.57

Tudalen 61



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

CABINET 

 

20 RHAGFYR 2021 

 

 

FORWM DERBYNIADAU SIR GAERFYRDDIN -  
AELODAETH 

 
Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

 

Ailbenodi'r cynrychiolwyr etholedig presennol ar y Panel. 

 

Y Rhesymau:  

 
Mae'n rhaid adolygu aelodau craidd y Fforwm Derbyniadau bob 4 blynedd, er y byddai deiliaid 
y swyddi fel arfer yn dilyn tymor etholiadol y llywodraeth leol, mae'r penderfyniad i ohirio'r 
Etholiadau Llywodraeth Leol tan 2022 yn golygu bod angen cynnal y broses benodi oherwydd 
bod y tymor 4 blynedd wedi dod i ben. 

 
 


[...]
ListDocum
ents.aspx?CId=131&MId=756&Ver=4 
 

 

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with 
this report: 

 

Signed                                       Linda Rees Jones Head of Administration and Law 
                                                   Simon Davies - Head of Access to Education 

Policy, Crime & 
Disorder and 
Equalities 

Legal 

 
Finance 

 
ICT 

 
Risk 
Management 
Issues 

Staffing 
Implications 

 

Physical 
Assets  

 
NONE YES NONE NONE NONE NONE NONE 

Tudalen 65

https://www.legislation.gov.uk/wsi/2003/2962/contents/made
https://www.legislation.gov.uk/wsi/2003/2962/contents/made
https://democracy.carmarthenshire.gov.wales/ieListDocuments.aspx?CId=131&MId=756&Ver=4
https://democracy.carmarthenshire.gov.wales/ieListDocuments.aspx?CId=131&MId=756&Ver=4


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

CABINET 
 

20 RHAGFYR 2021 
 

RHYBUDD GYNNIG A GYFEIRIWYD GAN Y CYNGOR  
(15 MEDI 2021) 

CAMERÂU ACWSTIG 

 
Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Angen: 

Ystyried yr Hysbysiad o Gynnig ynghylch Camerâu Acwstig a chytuno ar unrhyw gamau 
pellach. 

 

Y Rhesymau:  
 
Yn ei gyfarfod ar 10fed Chwefror 2021 cyfeiriodd y Cyngor Rybudd o Gynnig at y Cabinet.  
 
Galwodd y Rhybudd o Gynnig am ystyriaethau mewn perthynas â chynnal Chamerâu 
Acwstig. 
 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol         NA 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad  OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                     NAC OES  

 

YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  
Y Cynghorydd Philip Hughes, Aelod o’r Cabinet dros Ddiogelu’r Cyhoedd 
 

Y Gyfarwyddiaeth: Cymunedau 

 

Pennaeth y Gwasanaeth: 

Jonathan Morgan 

 

Awdur yr Adroddiad: 

Llinos Jenkins 

 

 

 

Pennaeth Cartrefi a Chymunedau 
mwy Diogel 

 

Swyddog Cymorth y Cabinet 

 

 

jmorgan@sirgar.go
[...]
sentatives and other Organisations   

Not applicable 

 

CABINET PORTFOLIO HOLDER 
AWARE/CONSULTED  - YES 

Cllr Philip Hughes supported the NoM at the County 
Council meeting on the 15th September 

 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 

Title of Document 
 

File Ref No. Locations that the papers are available 
for public inspection  

Council Meeting 15th September 2021  
Link to agenda and minutes 

 Agenda for County Council on 
Wednesday, 15th September, 2021, 
10.00 am (gov.wales) 

 
 
 

Tudalen 70

https://democracy.carmarthenshire.gov.wales/ieListDocuments.aspx?CId=155&MId=4450&Ver=4
https://democracy.carmarthenshire.gov.wales/ieListDocuments.aspx?CId=155&MId=4450&Ver=4
https://democracy.carmarthenshire.gov.wales/ieListDocuments.aspx?CId=155&MId=4450&Ver=4


 

CABINET 
 

20 RHAGFYR 2021 
 

RHYBUDD GYNNIG A GYFEIRIWYD GAN Y CYNGOR  
(8 RHAGFYR 2021) 

SYSTEM ALWADAU 101 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Angen: 

Ystyried y Rhybudd Gynnig a chytuno ar unrhyw gamau pellach. 

 

Y Rhesymau:  
 
Cyfeiriodd y Cyngor yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar yr 8fed o Ragfyr 2021, cynnig mewn 
perthynas â System Alwadau, 101 at y Cabinet. 
 
Bydd angen i'r Cabinet ystyried y cynnig hwn yn ffurfiol ac ystyried y cynigion ynddo.  
 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol         NA 

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad                    OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                     NAC OES  

 

YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  
Y Cynghorydd Emlyn Dole, Arweinydd y Cyngor 
 
 

 

Y Gyfarwyddiaeth: Prif 
Weithredwr 

 

Pennaeth y Gwasanaeth: 

Noelwyn Daniel 

 

 

Awdur yr Adroddiad: 

Llinos Jenkins 

 

 

 

 

 

Pennaeth TGCh a Pholisi 
Corfforaethol 

 

 

Swyddog Cymorth y Cabinet 

 

 

 

 

ndaniel@sirgar.gov.uk 

 

 

 

LlSJenkins@sirgar.gov.uk  

 

 
  

Tudalen 71

Eitem Rhif  10



 

EXEC
[...]
nd minutes 

 https://democracy.carmarthenshir
e.gov.wales/ieListDocuments.asp
x?CId=155&MId=4559&Ver=4 
 

 
 

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with 
this report: 

 

Signed: Noelwyn Daniel, Head of IT and Corporate Policy 

 
Policy, Crime & 
Disorder and 
Equalities 
 
NONE 

Legal 
 
 
 

NONE 

Finance 
 
 
 

NONE 

ICT 
 
 
 

NONE 

Risk 
Management 
Issues 
 
NONE 

Staffing 
Implications 

 
 

NONE 

Physical Assets  
 
 
 

NONE 

Tudalen 73

https://democracy.carmarthenshire.gov.wales/ieListDocuments.aspx?CId=155&MId=4559&Ver=4
https://democracy.carmarthenshire.gov.wales/ieListDocuments.aspx?CId=155&MId=4559&Ver=4
https://democracy.carmarthenshire.gov.wales/ieListDocuments.aspx?CId=155&MId=4559&Ver=4


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 75

Eitem Rhif  13
Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 85

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 87

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Document is Restricted

Tudalen 89

Yn rhinwedd  paragraff(s) 14 o Rhan 4 o Atodlen 12A% o ddeddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan 
Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 6 RHAGFYR 2021
	6 ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A DANGOSYDD DARBODAETH-  EBRILL 1AF 2021 I MEDI 30AIN 2021
	Adroddiad
	Atodiad 1a
	Atodiad 1b

	7 SYLFAEN TRETH Y CYNGOR - 2022-23
	Atodiad A
	Tabl 1a
	Tabl 1b
	Tabl 2

	8 FORWM DERBYNIADAU SIR GAERFYRDDIN - AELODAETH
	9 RHYBUDD GYNNIG A GYFEIRIWYD GAN Y CYNGOR (15 MEDI 2021) - CAMERÂU ACWSTIG
	10 RHYBUDD GYNNIG A GYFEIRIWYD GAN Y CYNGOR (8 RHAGFYR 2021) SYSTEM ALWADAU 101
	13 CAFFAELIADAU STRATEGOL CREU LLEOEDD TRAWSNEWID TREFI
	Rhydaman
	Caerfyrddin
	Llanelli




Minutes of the meeting


 
 

 
CABINET 

 
20 RHAGFYR 2021 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
C.A. Davies, G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-Griffiths, 
D.M. Jenkins a J. Tremlett. 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd D.M. Cundy 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
W. Walters, Prif Weithredwr; 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol; 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad); 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant; 
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd; 
N. Daniel, Pennaeth Gwasanaethau TGCh; Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Cynllunio; 
L. Jenkins, Swyddog Cefnogi Bwrdd Gweithredol; 
L. Morris, Uwch Swyddog Y Wasg; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
J. Jones, Rheolwr Eiddo a Phrosiectau Mawr; 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Rhith-Gyfarfod: 10:00yb - 10:40yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd L.M. Stephens.  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. LLOFNODI FEL COFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y BWRDD 
GWEITHREDOL A GYNHALWYD AR Y 6 RHAGFYR 2021 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Cabinet a 
gynhaliwyd ar 6 Rhagfyr 2021 yn gofnod cywir.  
 

4. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 
 

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 



 
 

 
6. ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A 

DANGOSYDD DARBODAETH-  EBRILL 1AF 2021 I MEDI 30AIN 2021 
 
Bu'r Cabinet yn ystyried adroddiad diweddaru ar weithgareddau rheoli'r trysorlys 
a'r dangosyddion darbodus ar gyfer y cyfnod rhwng 1 Ebrill 2021 a 30 Medi 2021.   
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR ei fod yn derbyn 
Adroddiad Canol Blwyddyn ynghylch Dangosyddion Darbodaeth a Rheoli'r 
Trysorlys am y cyfnod rhwng 1 Ebrill 2021 a 30 Medi 2021.  
 

7. SYLFAEN TRETH Y CYNGOR - 2022-23 
 
Bu'r Cabinet yn ystyried yr adroddiad ar Sylfaen y Dreth Gyngor 2022-23.  
Atgoffwyd Aelodau'r Cabinet ei bod yn ofynnol i'r Cyngor benderfynu, yn flynyddol, 
ar Sylfaen y Dreth Gyngor a Sylfaen y Dreth Gyngor ar gyfer pob cymuned yn ei 
ardal, at ddibenion cyfrifo lefel y Dreth Gyngor am y flwyddyn ariannol oedd i ddod 
a bod y gwaith cyfrifo blynyddol wedi cael ei ddirprwyo i'r Cabinet, o dan 
ddarpariaethau Adran 84 o Ddeddf Llywodraeth Leol 2003 a Rheoliadau 
Trefniadau Gweithrediaeth Awdurdodau Lleol (Swyddogaethau a Chyfrifoldebau) 
(Diwygio) (Cymru) 2004. 
 
Roedd cyfrifiad Sylfaen y Dreth Gyngor ar gyfer y Cyngor Sir am 2022-23 wedi'i 
nodi yn Nhabl 1a ac wedi'i grynhoi yn Nhabl 1b, a oedd wedi'u hatodi i'r adroddiad.  
Roedd y cyfrifiad yng nghyswllt Cynghorau Tref a Chymuned unigol ar gyfer 2022-
23 wedi'i grynhoi yn Nhabl 2 a'r manylion yn Atodiad A, a oedd hefyd wedi'u hatodi 
i'r adroddiad.  
 
Nododd Aelodau'r Cabinet fod adroddiad y Sylfaen Dreth yn darparu cyfrifiadau ar 
gyfer yr Awdurdod cyfan, yn ogystal â manylion ar gyfer pob ardal cyngor tref a 
chyngor cymuned at ddibenion eu praesept, ac mai Sylfaen y Dreth Gyngor ar 
gyfer blwyddyn ariannol 2022-2023 oedd £74,698.57. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
 
7.1. bod y cyfrifiadau o ran pennu Sylfaen y Dreth Gyngor ar gyfer blwyddyn 

ariannol 2022-23, fel y manylwyd arnynt yn Atodiad A o'r adroddiad, yn 
cael eu cymeradwyo; 

 
7.2. bod Sylfaen y Dreth Gyngor o £74,698.57, fel y manylwyd arni yn 

Nhablau 1a ac 1b o'r adroddiad, yn cael ei chymeradwyo yng nghyswllt 
ardal y Cyngor Sir; 

 
7.3.  bod y sylfeini treth perthnasol yng nghyswllt y Cynghorau Cymuned a 

Thref unigol, fel y manylwyd arnynt yn nhabl 2 o'r adroddiad, yn cael eu 
cadarnhau. 



 
 

 
8. FORWM DERBYNIADAU SIR GAERFYRDDIN - AELODAETH 

 
Derbyniodd y Cabinet adroddiad am aelodaeth Fforwm Derbyn Sir Gaerfyrddin a 
oedd yn egluro, yn unol â pholisi penodi'r Awdurdod Lleol ar gyfer y Fforwm 
Derbyniadau Addysg, ei bod yn ofynnol adolygu aelodau craidd ac aelodau 
ysgolion y Fforwm bob 4 blynedd a bod yr adolygiad llawn diwethaf o'r aelodaeth 
wedi'i gynnal yn hydref 2017. 
 
Nodwyd y byddai adnewyddu aelodaeth fel arfer yn digwydd ar y cyd ag 
etholiadau aelodau'r Cyngor Sir, ond oherwydd etholiadau Llywodraeth Cymru yn 
2021, gohiriwyd etholiadau'r cynghorau lleol am flwyddyn tan 2022.   Felly, er 
mwyn cydymffurfio â Chôd Derbyn Llywodraeth Cymru, roedd angen ailethol yr 
aelodau craidd ar gyfer y cyfnod rhwng mis Tachwedd 2021 a'r Etholiadau 
Llywodraeth Leol ym mis Mai 2022. Nododd Aelodau'r Cabinet fod Llywodraeth 
Cymru wedi derbyn cadarnhad bod ailbenodi aelodau presennol yn dderbyniol.  
 
Roedd yr adroddiad yn cynnig y dylid ailethol yr holl aelodau etholedig craidd 
presennol ar gyfer y cyfnod rhwng mis Tachwedd 2021 a mis Mai 2022. Cafodd y 
dull hwn ei gefnogi gan Fforwm Derbyn Sir Gaerfyrddin yn ei gyfarfod ar 25 
Tachwedd 2021.  
 
Byddai adolygiad llawn o aelodau'r Fforwm yn cael ei gynnal yn dilyn etholiadau'r 
Cyngor Sir ym mis Mai 2022 a phob 4 blynedd ar ôl hynny.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL y dylid ailbenodi'r cynrychiolwyr etholedig 
presennol ar y Panel, fel y nodir yn yr adroddiad, i'r Fforwm Derbyn hyd at 9 
Mai 2022.  
 

9. RHYBUDD GYNNIG A GYFEIRIWYD GAN Y CYNGOR (15 MEDI 2021) - 
CAMERÂU ACWSTIG 
 
Derbyniodd Aelodau'r Cabinet adroddiad a oedd yn manylu ar Rybudd o Gynnig 
ynghylch camerâu acwstig, a gyfeiriwyd at y Cabinet gan y Cyngor ar 15 Medi 
2021. 
 
Adroddwyd bod ymchwil i'r defnydd o gamerâu acwstig gan awdurdodau lleol eraill 
wedi digwydd ers mis Medi 2021 gyda'r bwriad o ddeall sut y gellid cyflwyno'r rhain 
yn Sir Gaerfyrddin.  Roedd yr ymchwil yn datgelu fod dwy her sylweddol ar y cyfan 
o ran adnoddau a chwmpas. 
  
Rhoddwyd gwybod i'r Aelodau Cabinet nad oedd camerâu acwstig symudol wedi'u 
datblygu eto a bod yn rhaid eu gosod â gwifrau sefydlog ar bostyn lamp. Gallai 
symud camerâu acwstig wedi'u gosod â gwifrau sefydlog i ardaloedd penodol lle 
ceir cwynion ddefnyddio llawer o adnoddau a gallai fod yn gostus. Yn ogystal, 
nododd Aelodau'r Cabinet y byddai prynu a gosod pedwar camera acwstig ar 
draws y Sir yn costio tua £110,000+ i'r Cyngor gyda chost ychwanegol sylweddol 
am adnoddau i'w cynnal.  Barnwyd bod y gost hon yn ffordd ariannol anghymesur 
o ddelio â'r mater.  
 
Hefyd, rhoddwyd gwybod mai dim ond 5% o gwynion y Cyngor a briodolwyd i sŵn 
cerbydau ar hyn o bryd a bod pob cwyn yn cael ei hymchwilio yn unol â hynny, 
gan geisio datrysiad lleol.  
 



 
 

Wrth gydnabod bod sŵn cerbydau uchel yn fater a effeithiodd ar rai trigolion, 
cytunodd yr Aelodau mai'r dull mwyaf cost-effeithiol o reoli hyn ar hyn o bryd 
fyddai parhau i ffafrio'r dull lleol, drwy barhau â'r dull rhagweithiol presennol a 
chysylltu â Heddlu Dyfed-Powys yn ôl yr angen.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
 
9.1 derbyn y Rhybudd o Gynnig ynghylch Camerâu Acwstig a gyfeiriwyd gan 

y Cyngor ar 15 Medi 2021;  
 
9.2 parhau i fonitro'r dull rhagweithiol presennol a nifer y cwynion a 

dderbynnir ar y mater hwn.  
 
9.3 cyflwyno adroddiad i'r Cabinet mewn 12 mis os bydd cynnydd amlwg 

mewn cwynion ac unrhyw newidiadau sylweddol o ran datblygiadau 
technolegol.  

 
10. RHYBUDD GYNNIG A GYFEIRIWYD GAN Y CYNGOR (8 RHAGFYR 2021) 

SYSTEM ALWADAU 101 
 
Derbyniodd Aelodau'r Cabinet adroddiad a oedd yn manylu ar Rybudd o Gynnig 
ynghylch y system alwadau 101, a gyfeiriwyd at y Cabinet gan y Cyngor ar 8 
Rhagfyr 2021. Rhoddwyd gwybod i Aelodau'r Cabinet fod Heddlu Dyfed-Powys yn 
ceisio caffael System Rheoli Cyfathrebu Integredig a Datrysiad Rheoli Cysylltiadau 
ar hyn o bryd a oedd yn cynnwys y llwyfan teleffoni ar gyfer Ystafell Reoli'r Heddlu 
yn y Pencadlys yng Nghaerfyrddin.  
 
  Cyn bo hir, byddai Comisiynydd Heddlu a Throseddu Dyfed-Powys yn cael 
tendrau gan sefydliadau profiadol sydd â chymwysterau addas ar gyfer cyflenwi, 
gweithredu, cefnogi a chynnal Datrysiad Rheoli Cysylltiadau.   
 
Wrth ystyried bod Heddlu Dyfed-Powys wedi ymrwymo i gaffael System Rheoli 
Cyfathrebu Integredig newydd a Datrysiad Rheoli Cysylltiadau, cynigiwyd bod y 
Cabinet yn ysgrifennu llythyr at y Prif Gwnstabl i gydnabod ac annog ei fwriad i 
wella'r system alwadau 101 bresennol.  Eiliwyd y Cynnig. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y Cabinet yn ysgrifennu llythyr at Brif 
Gwnstabl Heddlu Dyfed-Powys i gydnabod ac annog gosod datrysiad 
newydd fel gwelliant ar y system alwadau 101 bresennol.  
 

11. UNRHYW FATER ARALL 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys. 



 
 

 
12. GORCHYMYN I'R CYHOEDD ADAEL Y CYFARFOD 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL, yn unol â Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
fel y'i newidiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at Wybodaeth) 
(Amrywio) (Cymru) 2007, orchymyn i'r cyhoedd adael y cyfarfod tra oedd yr 
eitemau canlynol yn cael eu hystyried, gan fod yr adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth eithriedig fel y'i diffiniwyd ym mharagraff 14 o Ran 4 o Atodlen 
12A i'r Ddeddf. 
 

13. CAFFAELIADAU STRATEGOL CREU LLEOEDD TRAWSNEWID TREFI 
 
Yn sgil cynnal prawf budd y cyhoedd PENDERFYNWYD, yn unol â'r Ddeddf y 
cyfeiriwyd ati yng nghofnod 12 uchod, beidio â chyhoeddi cynnwys yr 
adroddiad am ei fod yn cynnwys gwybodaeth eithriedig ynghylch materion 
ariannol neu faterion busnes unrhyw unigolyn penodol (gan gynnwys yr 
Awdurdod oedd yn meddu ar y wybodaeth honno) (Paragraff 14 o Ran 4 o 
Atodlen 12A i'r Ddeddf).  
 
Yr oedd y prawf budd y cyhoedd o ran y mater hwn yn ymwneud â'r ffaith 
fod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth fanwl am faterion busnes ac 
ariannol penodol. Yn yr achos hwn, yr oedd y budd i'r cyhoedd o ran cynnal 
yr eithriad uchod o dan Ddeddf 1972 mewn perthynas â'r adroddiad hwn, yn 
drech na'r budd i'r cyhoedd o ran datgelu'r wybodaeth a geir ynddo, gan y 
gallai datgelu'r wybodaeth danseilio'r Cyngor mewn trafodaethau dilynol ac 
effeithio'n andwyol ar y pwrs cyhoeddus.  
 
Ystyriodd Aelodau'r Cabinet adroddiad a oedd yn rhoi gwybodaeth am 
gaffaeliadau strategol eiddo gan ddefnyddio'r cyllid Creu Lleoedd Trawsnewid 
Trefi.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
 
13.1 y dylid cymeradwyo caffael eiddo gan ddefnyddio cyllid Creu Lleoedd 

Trawsnewid Trefi 
 
13.2 dirprwyo awdurdod i'r Pennaeth Adfywio a Phennaeth Gweinyddiaeth 

a'r Gyfraith, mewn ymgynghoriad ag Aelodau'r Cabinet sy'n gyfrifol am 
Adfywio ac Adnoddau, i gwblhau'r caffaeliadau arfaethedig; 

 
13.2 Dirprwyo awdurdod i'r Pennaeth Adfywio, mewn ymgynghoriad â'r 

Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol ac Aelodau'r Cabinet dros 
Adfywio ac Adnoddau, gaffael eiddo arall o natur strategol a fyddai'n 
ychwanegu gwerth at gynigion adfywio canol tref y Cyngor, rhag ofn na 
ellir prynu'r eiddo a nodir yn yr adroddiad hwn (Tabl 13.2) ac er mwyn 
sicrhau'r gwariant grant mwyaf posibl. 

 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


